4. Método para obtenção do preço estimado
Marcar X no método para obtenção do valor estimado constante da Planilha/Relatório/Mapa de Preços -
Valor Estimado. Link para consulta:(1516882, 1521117 ) qual seja:

Valor Estimado Total da Contratação: R$ 10.416,20 (dez mil quatrocentos e dezesseis reais e vinte
centavos)

( ) Mediana

( ) Menor valor

( x) Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

Observação: para contratações com disputa, deve ser considerado o método do valor médio
estimado.

https://sei.trf6.jus.br/sei/

[...]

61.884.519/0001-74 está compatível com a Portaria nº 351, de 9 de outubro de 2025, do
Conselho Nacional de Justiça (CNJ), id  1521117, que regulamenta a Gratificação por Encargo de
Curso e estabelece a tabela de remuneração para servidores que atuam como instrutores internos no
Poder Judiciário.

Investimento total: R$ 10.416,20 (dez mil, quatrocentos e dezesseis reais e vinte
centavos), referente a 20 horas-aula, resultando no valor de R$ 520,81 por hora/aula. Trata-se de valor
equivalente ao praticado para instrutores em ações de formação e aperfeiçoamento, com pós-graduação
lato sensu completa na respectiva área de conhecimento, conforme estabelecido na Portaria nº 351, de 9